¹ = danneggiando.

² Raguza ?

³ Frangepán.

⁴ Bakócz Tamás.

⁵ Komárom és Tata.

contra lo Duca Alberto, suo fratello, et l'altro contra Re di Romani, dove andarà personalmente, et contra el turco andarà lo Vayvoda. Baso li pedi a la M^{ta} V. et supplico la divina providentia, la conservi foelicemente.

Postscripta. Qua sonne littere de venetia de xxvi del passato, et infra le altre del Magn^{co} oratore ducale, che dice che per Venetia se dice per fermo ch' el Re de Boemia et de Ungaria habia consumato lo matrimonio cum la Ser^{ma} Regina, vostra figlia, et che ben questo non se habia da la Sig^{ria} in Venetia se tene per certo.

Czim: Illustrissimo principi et excellentissimo domino domino Herculi Estensi duci Ferrariae etc., Domino meo colendissimo
Ferrariae.

CXXIII.

1490. november 5.

G. Trotti követjelentése Milanóból a ferrarai hercegnek, a Beatrix és a Corvin János házassági ügyeiről. (Az ide nem vonatkozókat mellőzzük.)

Modenai áll. levéltár, Canc. Duc., Cart. degli Amb. Est. Milano, Trotti Giacomo.

Io non ho cossa alchuna, che sia digna de avviso, se non quanto vederà et intenderà V. Ex^{tia} per introcluse copie de capitoli de littere. Oltra il tenore deli quali capituli è refferto qua ch' el Duca Alberto, fratello del novello Re d'Ongaria, ha mandato a dire ala Regina che sia adverte a non se imparare cum suo fratello prefato, perchè la serà sua conchubina et non moglie. Et etiam è refferto ch' el Duca Joanne, fiolo del qu^m Re Mathia, dice che non toglierà mai altra moglie che la Ill^{ma} Madama Bianca, et che mai non acconsentirà a dispensa che si voglia fare de lei, per esser sua moglie per parola de presente Mediolani 5 novembris 1490. Jacobus Trottus.

Czim: Al mio Illustrissimo Sig^{re} il Sig^{re} Duca di Ferrara
Ferrara cito.

CXXIV.

1490. november 27.

Ugyanannak jelentése ugyanahhoz, ugyanonnan és ugyanarról a tárgyról.

Modenai áll. levéltár, id. osztály.

Scrpsi a V. Cels^{ne} dela giunta qua di Mapheo dal Naso, cum il quale ho parlato lungamente. Et etiam ho parlato cum la Ex^{tia} del Sig^{re} Ludovico, il quale haveva dicto che epso Mapheo era partito ali XIII^o de ottobre da Buda, et che S. Ex^{tia} non credeva ch' el fussi vero il matrimonio del Re in la Regina, et in lungo ragionamento me ha refferto Mapheo che dali XVI de luio passato in qua el non è stato a Buda et ch' el è stato ale Cinque Gesie¹ et ala Abbattia de Mons^{re} Aschanio, asai lontana da Buda.² Et per quello, ch' el ha inteso, el tene per indubitato che tra il Re et la Regina sia seguito matrimonio, la quale cossa anche cominza a credere prefato Sig^{re} Ludovico. Et dice epso Mapheo ch' el crede et tene per certo ch' el sia sino a questa hora seguito l'acordio tra epso Re et il Duca Alberto, suo fratello, per mezo del Veradino,³ il quale per tale cagione era andato in Boemia cum intentione et commissione de concludere la cossa de l'acordio, la quale già era praticata. Il quale Re dice che va potentissimo contra il Re Maximiliano,¹ esquestre et pedestre, et che non serano mancho de 25,000 cavalli et 25,000 pedoni, dove che Maximiliano non ha più de 12,000 cavalli et 15,000 persone a pede; et afirma ch' el Veradino ha renunziato li benefitii al fratello, per farsse frate de S. Francisco de le Zocole